
CONSILIUL LOCAL AL COM. LIVADA                                                                                  

JUDE UL  ARAD                                   

 

        

HOTĂRÂREA  NR.  19 

Din  data de 17 februarie 2016 

u privire la odifi area Hotărârii nr. 57/2011 adoptată de ătre Co siliul Lo al Livada şi apro area 
riteriilor supli e ate pe tru atri uirea î  folosi ă a tere urilor î  vederea o struirii de lo ui e î  

baza Legii 15/2003 

 

Consiliul local al comunei Livada, judeţul Arad 

Având în vedere: 

 - expunerea de motive a dl consilier Bimbo Iosif  

 - prevederile art.1 alin 3 din Legea 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 

u ei lo ui e  
 -  apro at u  voturi pe tru și două a ți eri  
         - prevederile art. 36 alin. 2. lit c şi  alin 9 din Legea 215/2001 a administraţiei publice 
locale ; 

In temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1   Se odifi ă a exa r.  a Hotărârii r. 57/2011 cu privire la atri uirea î  folosi ă a tere urilor  
pentru construirea unei locui e proprietate perso ală, î  se sul revo ării ”punctului 2” din anexa de la 

a ea Hotărâre și odifi area ”punctului 7” prin introducerea ”pu tului .a și . ” ,  restul punctelor 

prevăzute î  a exă ră â  î  vigoare.  
Art.    Se revo ă art.  di  Hotărârea r. / . 9.  adoptată de ătre Co siliul lo al Livada . 
Art.  Se apro ă a exa r.  privi d riteriile supli e tare pe tru atri uirea î  folosi ță a terenurilor în 

vederea o struirii de lo ui țe î  aza Legii /  e fa e parte  i tegra tă  la prezenta hotărâre.   
 

Se o u i ă u: 
- I stitu ia Prefe tului Jude ului Arad 
- Comisia pentru aplicarea Legii 15/2003 
- Primarul comunei  

 

Președi te de ședi ță                                                                Co trase ează 

  Belc Ioan                                                                                                           Pt. Secretar       

                                                                                                         Ră ă el Io ela Nadia    

 

 

 

 



Anexa nr. 1 

Criterii de punctaje  

Pe tru departajarea soli ita ţilor privi d atri uirea tere urilor î  vederea 
o struirii de lo ui ţe î  aza Legii r. 5/  

 

Pe tru a ordarea a estor tere uri se vor respe ta ur ătoarele riterii de 
departajare : 

      .  Data sta ilirii î  o u ă:  
          - înainte de 1993-    28  pct  

    

. Starea ivilă: - e ăsătorit – o pct.   

                            -  ăsătorit   - 23 pct   
3. Copii aflaţi î  î treţi ere: - fără opii - 0 pct  

                                      - 1 copil - 4  pct 

     - 2 copii  - 6 pct 

     - 3 copii sau mai multi    - 8  pct 

4.  Nivelul pregătirii:  
  - studii ge erale şi edii -0 pct  

  - student sau studii superioare finalizate – 3 pct  

                                                                                                     

5 . Salariaţii de pe raza o u ei  sau de 

sfăşoară a tivităţi e o o i e pe   raza o u ei – 18  pct 

6. Persoane u ha di ap, pro le e grave de să ătate atestate cu documente 
medicale   – 8  pct.  

7. Cazuri sociale deosebite familie: 
7.a.- u eroasă peste 3 copii-12 pct. 

                                   7.b.- fa ilii u opii are u dispu  de spațiu de lo uit si 
lo uies  î  o diții i proprii , pe ază de a hetă so ială    -12 pct   
Î  azul î  are există persoa e are î depli es  atât o dițiile de la punctul 7.a. 
ât și 7. . pu tajul u se u ulează , o ți â d astfel doar  pu te . 

Ancheta socială se va efe tua doar la pesoa ele are de lară ă lo uies  î  
o diții i proprii și soli ită efectuarea anchetei sociale. Unde sunt suspiciuni se 

pot efe tua verifi ări di  ofi iu de ătre o isie .  
 



 
 

 

 

                                                                       

 

ROMÂNIA 

JUDE UL  ARAD 

PRIMĂRIA  COMUNEI  LIVADA 

CONSILIU LOCAL LIVADA 

          

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 

 

   Consilierul, Iosif Bimbo,  

   Având în vedere ; 

Prevederile Legii /  u odifi ările şi o pletările ulterioare, privi d sprijinul acordat tinerilor 

pe tru o struirea u ei lo ui e proprietate perso ală.  
În îndeplinirea atri u ilor e revi  Co siliului Lo al Livada, î  drept să a alizeze şi să adopte hotărâri î  
ter e ele prevăzute de lege, adi ă  zile de la î registrarea cererilor. 

Faţă de starea de fapt preze tată, o sider e esar şi urge t pu erea î  apli are a Legii / . Pe tru 
a păstra o e hitate-so ială şi u  li at de e hili ru î tre pete i, propu  a atri uirea tere urilor să se 
fa ă î  o for itate u avizul o isiei de a alizare a ererilor prevăzute  de   de legea / .  Avâ d 
î  vedere şi i â d o t de toate ategoriile so iale : Stude i, Elevi, Salaria i, Mu itori zilieri, Ti eri 
are provi  di  fa ilii u ul i opii, Ti eri ale ăror fa ilii su t pe ale să fie eva ua i di  ase 

retro edate, Chiriaşi, Ti ere fa ilii, are stau u pări ii di  lipsă de spa iu, Şi alte ategorii de ti eri are 
dores  să î te eieze o fa ilie.   
Avâ d î  vedere u ărul are de ereri depuse ,  fa ă de loturile dispo i ile ... şi o plexitatea pu erii 
î  drepturi a pete ilor .                                                                                 
Pe tru toate a estea o sider e esar şi oportu  odifi area  HCL r. 57/2011 si 

aprobarea unor criterii suplimentare peantru a se putea efectua departajarea cererilor depuse la sediul 

Pri ăriei o u ei Livada î  el ai s urt ti p posi il . 
 

 

 

Consilier 

Bimbo Iosif 

 



 

 

 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO-SOCIALĂ, ţUGET-

FINAN E, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUţLIC ŞI PRIVAT AL COMUNEI, 
AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIRE 

COMUNALĂ, PROTEC IA MEDIULUI, SERVICII ŞI COMER  

 

 

 

HOTĂRÂRE DE AVIZARE 

Din data de______________ 

 

Cu privire la odifi area Hotărârii r. 57/2011 adoptată de ătre Co siliul Lo al 
Livada şi apro area riteriilor supli e ate pe tru atri uirea î  folosi ă a 

tere urilor î  vederea o struirii de lo ui e î  aza Legii /  

 

 

Di  partea o isiei ai sus a i tite au fost preze i: 
- dl.  Bimbo  Iosif- presedinte  

-  dl.  Matiş Adria - secretar  

            -  d-na. Florincuta  Alexandrina                                           

  - dl.  Şoi a Adria  

            - dl.  Somesan  Ione 

            - dl.  Cândea Andrei 

 -   dl.  Axinte Vasile  

 

 

S-a dez ătut proie tul de hotărâre u privire la modificarea Hotărârii r. 57/2011 

adoptată de ătre Co siliul Lo al Livada şi apro area riteriilor supli e ate 
pe tru atri uirea î  folosi ă a tere urilor î  vederea o struirii de lo ui e î  
baza Legii 15/2003, hotărâre are se avizează________________. 

 

 



Preşedi te Secretar 

ţi o Iosif                                                                     Matiş Adria   
 

Comisia specială pentru administrație publică locală, juridică, 
apărarea ordinii și liniștii publice , a drepturilor cetățenilor 

 

 

HOTĂRÂRE DE AVIZARE 

Din data de______________ 

 

Cu privire la odifi area Hotărârii r. 57/2011 adoptată de ătre Co siliul Lo al 
Livada şi apro area riteriilor supli e ate pe tru atri uirea î  folosi ă a 

tere urilor î  vederea o struirii de lo ui e î  aza Legii 15/2003 

 

 

Di  partea o isiei ai sus a i tite au fost preze i: 
                     Președinte de comisie  : Belc Ioan  

  Secretar  : Mănuilă Alexandru  

          Membru : Păiușan Nicu Simion  

 

S-a dez ătut proie tul de hotărâre u privire la odifi area Hotărârii r. 
57/2011 adoptată de ătre Co siliul Lo al Livada şi apro area riteriilor 
supli e ate pe tru atri uirea î  folosi ă a tere urilor î  vederea o struirii de 

lo ui e î  aza Legii / , hotărâre are se avizează________________. 

 

 

Preşedi te Secretar 

ţel  Ioa                                                                       Mă uilă Alexa dru   
 

 

 
 


	CONSILIUL LOCAL AL COM. LIVADA
	HOTĂRÂREA  NR.  19
	Din  data de 17 februarie 2016

	Consiliul local al comunei Livada, judeţul Arad

